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Directorio de Establecimientos Turísticos 
 

El Directorio de establecimientos turísticos (DET), está conformado por establecimientos cuya actividad principal está 
orientada a satisfacer las necesidades de un visitante. El sistema de Cuentas Nacionales (2008) define un establecimiento 
como una empresa, o parte de una empresa, situada en un único emplazamiento y en el que sólo se realiza una actividad 
productiva o en el que la actividad productiva principal representa la mayor parte del valor agregado. 
 
En el DET se incluye información general de los establecimientos, su actualización es continua y se publica en la medida 
en la que se van incluyendo actualizaciones.  
 
Para la actualización se utilizan como fuente de información; registros administrativos generados por otras instituciones 
del país, publicaciones impresas o en la web y visitas a los establecimientos. A través del proceso de recopilación realizado 
a la fecha, se ha obtenido información de 5,854 establecimientos turísticos ubicados en 138 municipios del país.  
 
Los tipos de establecimientos que se han considerado para la conformación del DET se especifican a continuación:  

• Establecimientos de alojamiento  
• Establecimientos de provisión de alimentos y bebidas  

• Establecimientos de tour operadoras y agencias de viaje  

• Establecimientos de arrendamiento de vehículos  
• Establecimientos de tiendas de artesanías 

• Establecimientos de centros de recreación  

• Establecimientos de museos y galerías 
• Establecimientos de centros de buceo 

 
 

Resumen de resultados del DET: 
 

• A la fecha se tienen registrados 5,854 establecimientos turísticos, de los cuales 3,095 (53%) corresponden a 

establecimientos de alimentos y bebidas y 1,917 corresponden a establecimientos de alojamiento (33%).  

• La mayoría de los establecimientos de alimentos y bebidas registrados en el DET, están ubicados en Tegucigalpa, 

San Pedro Sula, Roatán y La Ceiba. 

• Los establecimientos de alojamiento registrados en el DET están ubicados en su mayoría en San Pedro Sula, 

Roatán, Tegucigalpa y Tela.  

• Se cuenta con 42 establecimientos de buceo registrados, de los cuales 31 están ubicados en Roatán y 11 en Utila. 

• Se cuenta con 286 tour operadoras y agencias de viaje registradas en el DET, de las cuales 101 están ubicadas en 

Tegucigalpa y 88 en San Pedro Sula. 
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Número de establecimientos registrados en el Directorio de establecimientos turísticos 
(Actualización octubre de 2024) 

 

Tipo de establecimiento 
Cantidad de 

establecimientos 
Participación 
porcentual 

Alimentos y bebidas 3,095 52.9% 

Alojamiento 1,917 32.7% 

Tour operadoras y agencias de viaje 286 4.9% 

Centros de recreación 182 3.1% 

Tiendas de artesanías 175 3.0% 

Arrendadora de vehículos 93 1.6% 

Museos y galerías 64 1.1% 

Centros de buceo 42 0.7% 

Total 5,854 100.0% 

                                            Fuente: Instituto Hondureño de Turismo. 
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Establecimientos registrados en el Directorio de establecimientos turísticos por tipo de establecimiento, 

según zona  
(Actualización octubre de 2024) 

 
Tipo de establecimiento Norte Central Occidental Insular Oriental Sur Total  

Alimentos y bebidas 1,030 1254 326 247 117 121 3,095 

Alojamiento 694 360 355 242 147 119 1,917 

Tour operadoras y agencias de viaje 132 115 13 18 4 4 286 

Centros de recreación 71 60 25 13 10 3 182 

Tiendas de artesanías 23 83 24 35 5 5 175 

Arrendadora de vehículos 30 36 1 26   93 

Museos y galerías 17 28 11 4 2 2 64 

Centros de buceo    42   42 

Total 1,997 1,936 755 627 285 254 5,854 

       Fuente: Instituto Hondureño de Turismo. 
 

 

 
 

Establecimientos registrados en el Directorio de establecimientos turísticos por departamento 
(Actualización octubre de 2024) 

 

Departamento 
Cantidad de 

establecimientos 
Participación 
porcentual 

Francisco Morazán 1,545 26.4% 

Cortés 1,130 19.3% 

Islas de la Bahía 628 10.7% 

Atlántida 519 8.9% 

Copán 402 6.9% 

Comayagua 333 5.7% 

Colón 217 3.7% 

Choluteca 167 2.9% 

Olancho 150 2.6% 

Yoro 130 2.2% 

El Paraíso 126 2.2% 

Lempira 118 2.0% 

Intibucá 106 1.8% 

Valle 88 1.5% 

Santa Bárbara 82 1.4% 

La Paz 58 1.0% 

Ocotepeque 46 0.8% 

Gracias a Dios 9 0.2% 

Total 5,854 100.0% 

                                     Fuente: Instituto Hondureño de Turismo. 
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Establecimientos registrados en el Directorio de establecimientos turísticos por municipio, según tipo de 

establecimiento 
(Actualización octubre de 2024) 

Municipio 
Alimentos 
y bebidas 

Alojamiento 
Tour operadoras y 
agencias de viaje 

Centros de 
recreación 

Tiendas de 
artesanías 

Arrendadora 
de vehículos 

Museos y 
galerías 

Centros de 
buceo 

Total 

Tegucigalpa 824 166 101 36 16 34 16   1,193 

San Pedro Sula 526 194 88 11 9 20 7   855 

Roatán 198 177 18 13 34 25 3 31 499 

La Ceiba 156 89 18 16 5 6 3   293 

Tela 66 102 9 13 4   3   197 

Santa Rosa de 
Copán 

122 52 5 6 5   1   191 

Comayagua 97 50 7 7 2 2 4   169 

Copán Ruinas 67 48 6 8 13   8   150 

Siguatepeque 78 44 4 2 5       133 

Valle de Ángeles 82 14 1 4 13   5   119 

Choluteca 60 52 3     1     116 

Trujillo 63 46     2   2   113 

Utila 44 47     1 1 1 11 105 

Gracias 43 52 1 5 1       102 

Santa Lucía 79 10 1   2   1   93 

Danlí 55 29   4 1   1   90 

Ojojona 37 8     43   1   89 

El Progreso 48 17 5 5 2 2     79 

Puerto Cortés 36 32 3 3         74 

Tocoa 34 32 1 3         70 

Santa Cruz de Yojoa 20 40   6         66 

Juticalpa 31 26 2 3 1       63 

Omoa 18 37 1 3     1   60 

La Esperanza 17 38 1 1 2       59 

Catacamas 13 34 1   3       51 

San Lorenzo 18 15 1   1       35 

Santa Bárbara 11 19     2       32 

Marcala 8 21   1 1       31 

Ocotepeque 17 11             28 

Choloma 18 4 2 3         27 

Nacaome 13 11   1 1       26 

Marcovia 17 7   2         26 

La Paz 9 15         1   25 

Guanaja 5 19             24 

Olanchito 11 10   2 1       24 

Villanueva 15 6 2 1         24 

Intibucá 11 13             24 

Otros municipios 128 330 5 23 5 2 6  499 

Total  3,095 1,917 286 182 175 93 64 42 5,854 

Fuente: Instituto Hondureño de Turismo. 
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Establecimientos de alojamiento registrados en el Directorio de establecimientos turísticos 
(Actualización octubre de 2024) 

 

Municipio 
Número de 

establecimientos 

Establecimientos 
con información 
de habitaciones 

Número de 
habitaciones 

San Pedro Sula 194 168 4,887 

Tegucigalpa 166 158 4,329 

Roatán 177 167 2,774 

La Ceiba 89 84 2,052 

Tela 102 91 1,640 

Choluteca 52 51 1,091 

Siguatepeque 44 41 1,000 

Comayagua 50 50 955 

Santa Rosa de Copán 52 52 928 

Trujillo 46 42 812 

Puerto Cortés 32 28 785 

Gracias 52 51 726 

Copán Ruinas 48 48 678 

Tocoa 32 29 625 

La Esperanza 38 38 602 

Santa Cruz de Yojoa 40 36 586 

El Progreso 17 16 528 

Catacamas 34 34 484 

Utila 47 46 447 

Juticalpa 26 26 441 

Danlí 29 28 436 

Omoa 37 36 422 

Santa Bárbara 19 18 320 

Marcala 21 18 292 

San Lorenzo 15 15 268 

Amapala 17 16 249 

Olanchito 10 9 244 

Nueva Arcadia 11 11 214 

Jutiapa 6 6 197 

Nacaome 11 9 195 

Guanaja 19 19 194 

Ocotepeque 11 9 177 

Otros municipios 373 359 4,433 

Total 1,917 1,809 34,011 

                  Fuente: Instituto Hondureño de Turismo. 
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Establecimientos de alojamiento registrados en el Directorio de establecimientos turísticos, según número 

de habitaciones 
(Actualización octubre de 2024) 

 

Municipio 

Establecimientos con 50 habitaciones o 
menos 

Establecimientos con más de 51 
habitaciones 

Total 

Número de 
establecimientos 

Número de 
habitaciones 

Número de 
establecimientos 

Número de 
habitaciones 

Número de 
establecimientos 

Número de 
habitaciones 

San Pedro Sula 146 2,794 22 2,093 168 4,887 

Tegucigalpa 141 2,490 17 1,839 158 4,329 

Roatán 158 1,891 9 883 167 2,774 

La Ceiba 76 1,422 8 630 84 2,052 

Tela 87 1,090 4 550 91 1,640 

Choluteca 50 1,031 1 60 51 1,091 

Siguatepeque 38 741 3 259 41 1,000 

Comayagua 48 841 2 114 50 955 

Santa Rosa de Copán 51 863 1 65 52 928 

Trujillo 40 568 2 244 42 812 

Puerto Cortés 26 443 2 342 28 785 

Gracias 51 726   51 726 

Copán Ruinas 47 624 1 54 48 678 

Tocoa 27 493 2 132 29 625 

La Esperanza 38 602   38 602 

Santa Cruz de Yojoa 34 431 2 155 36 586 

El Progreso 13 297 3 231 16 528 

Catacamas 34 484   34 484 

Utila 46 447   46 447 

Juticalpa 26 441   26 441 

Danlí 28 436   28 436 

Omoa 36 422   36 422 

Santa Bárbara 18 320   18 320 

Marcala 18 292   18 292 

San Lorenzo 15 268   15 268 

Amapala 14 135 2 114 16 249 

Olanchito 9 244   9 244 

Nueva Arcadia 11 214   11 214 

Jutiapa 5 37 1 160 6 197 

Nacaome 7 89 2 106 9 195 

Guanaja 19 194   19 194 

Ocotepeque 9 177   9 177 

San Marcos 11 172   11 172 

Otros municipios 346 4,152 2 109 348 4,261 

Total  1,723 25,871 86 8,140 1,809 34,011 

       Nota: Sólo se incluyen los establecimientos con información sobre el número de habitaciones. 

       Fuente: Instituto Hondureño de Turismo 
 


